
СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА 

 

Табела 4.1. Распоред на предмети по семестри и години на студии за стручни студии 

(СС), и академски студии (АС) 

Реден 

број 
Код на 

предметот Назив на наставен предмет Семестар 

Неделен фонд на 

часови 
ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

 Задолжителни наставни предмети     
1 21SPS 11A010 Вовед во политички теории 1 2 2 6 
2 21SPS 11A020 Политичка историја на Балканот  1 2 2 6 
3 21SPS 11A030 Вовед во меѓународни односи 1 2 2 6 
4 21SPS 11A040 Англиски Јазик 1 1 2 2 6 

 
Изборен наставен предмет (се избира еден 

предмет од предложените)     

1 21SPS 11B050 Напреден Excel 1 2 2 6 
2 21SPS 11B060 Историја на цивилизациите 1 2 2 6 

 Задолжителни наставни предмети     
5 21SPS 12A010 Глобална политика 2 2 2 6 

6 21SPS 12A020 Методологија на истражување во 

општествените науки  2 2 2 6 

7 21SPS 12A030 Историја на Европската Унија  2 2 2 6 
8 21SPS 12A040 Англиски јазик 2 2 2 2 6 

 
Изборен наставен предмет (се избира еден 

предмет од предложените)     

3 21SPS 12B050 Академско пишување 2 2 2 6 

4 21SPS 12B060 
Политички систем и економија на Евроазиски 

држави  2 2 2 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 20 60 

 

Реден 

број 
Код на 

предметот Назив на наставен предмет Семестар 

Неделен фонд на 

часови 
ЕКТС 

П В 

ВТОРА ГОДИНА 

 Задолжителни наставни предмети     
1 21SPS 13A010 Меѓународно разрешување на конфликти 3 2 2 6 
2 21SPS 13A020 Европа во текот на дваесеттиот век 3 2 2 6 
3 21SPS 13A030 Историја на политичката мисла 1  3 2 2 6 
4 21SPS 13A040 Европски студии 3 2 2 6 

  
Изборен наставен предмет (се избира еден 

предмет од предложените)     

1 21SPS 13B050 Анализа на надворешната политика  3 2 2 6 
2 21SPS 13B060 Илиберална Евроазиска демократија 3 2 2 6 

  Задолжителни наставни предмети     
5 21SPS 14A010 Политичките Идеологии 4 2 2 6 
6 21SPS 14A020 Светска Геополитика  4 2 2 6 
7 21SPS 14A031 Историја на политичката мисла 2  4 2 2 6 



8 21SPS 14A040 Балкански културни идентитети 4 2 2 6 

 
Изборен наставен предмет (се избира еден 

предмет од предложените)     

3 21SPS 14B050 Европска заштита на човековите права 4 2 2 6 
4 21SPS 14B060 Политички партии и интересни групи 4 2 2 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 20 60 

 

Реден 

број 
Код на 

предметот Назив на наставен предмет Семестар 

Неделен фонд 

на часови 
ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА 

 Задолжителни наставни предмети     

1 21SPS 

15A010 
Политичка историја на блискиот исток 

5 2 2 6 

2 21SPS 

15A020 
Политичка филозофија 

5 2 2 6 

3 21SPS 

15A030 
Политички системи на земјите од Балканот 

5 2 2 6 

  Изборни наставни предмети (се избираат два 

предмети од предложените)     

1 21SPS 15B040 Надворешната политика на Турција по 

Студената Војна  5 2 2 6 

2 21SPS 15B050 Теории за демократијата 5 2 2 6 
3 21SPS 15B060 Историјата на дипломатијата во XX век 5 2 2 6 

4 21SPS 15B070 Индустријализација, модернизација и 

глобализација  5 2 2 6 

 Задолжителни наставни предмети     

4 21SPS 

16A010 Политички систем на САД и европските земји 6 2 2 6 

5 21SPS 

16A020 Теории на меѓународните односи 6 2 2 6 

6 21SPS 

16A030 Албанската политичка и општествена мисла 6 2 2 6 

 
Изборни наставни предмети (се избираат два 

предмети од предложените)     

5 21SPS 16B040 Модернизацијата на Отоманската Империја и 

Балканот  6 2 2 6 

6 21SPS 15B050 Меѓународна економија и политика на 

транзиција 6 2 2 6 

7 21SPS 15B060 Европски мултикултурализм 6 2 2 6 
8 21SPS 15B070 Социолингвистика 6 2 2 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 20 60 

 

Реден 

број 
Код на 

предметот Назив на наставен предмет Семестар 

Неделен фонд 

на часови 
ЕКТС 

П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 Задолжителни наставни предмети     

1 21SPS17A010 Меѓународните организации (ОН, НАТО, и 

Евроазија) 7 2 2 6 

2 21SPS 17A020 Современи Политички теории 7 2 2 6 
3 21SPS 17A030 Дипломатско преговарање 7 2 2 6 



 
Изборни наставни предмети (се избираат два 

предмети од предложените)     

1 21SPS 17B040 Тероризам и глобална безбедност 7 2 2 6 
2 21SPS 17B050 Историја на дипломатијата 7 2 2 6 
3 21SPS 17B060 Контроверзии во јавната дебата 7 2 2 6 
4 21SPS 17B070 Политичка социологија и општествени движења 7 2 2 6 

 Задолжителни наставни предмети     
4 21SPS 18A010 Компаративни политички системи  8 2 2 6 

5 21SPS 18A020 Историја на европската дипломатија помеѓу 

XVII-XXI век  8 2 2 6 

6  Дипломски труд 8 4 4 12 

 
Изборен наставен предмет (се избира еден 

предмет од предложените)     

5 21SPS 18B030 Етницитет, национализам и модерна држава  8 2 2 6 

6 21SPS 18B040 Улогата на цивилното општество во процесот на 

демократизација во државите во транзиција 8 2 2 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 20 60 

 

 

 

Табела 4.2.  Изборни слободни наставни предмети на студиската програма 
 

Вид на изборен наставен предмет Број  

Изборни наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од единицата 17 

Изборни наставни предмети  кои единицата ги ги обезбедува од Универзитетска листа на 

изборни предмети 
5 

 

 

 

Реден 

број Код Назив на предметот Семестар 
Неделен фонд на 

часови ЕКТС Од која 

единица 
предавања вежби 

1 21SPS 11B050 Напреден Excel 1 2 2 6 ФИН 

2 21SPS 11B060 Историја на цивилизациите 1 2 2 6 ФСН 

3 21SPS 12B050 Академско пишување 2 2 2 6 ФСН 

4 21SPS 12B060 Политички систем и економија на 

Евроазиски држави  2 2 2 6 ФТН 

5 21SPS 13B050 Анализа на надворешната политика  3 2 2 6 ФСН 

6 21SPS 13B060 Илиберална Евроазиска демократија 3 2 2 6 ФСН 

7 21SPS 14B050 Европска заштита на човековите 

права 4 2 2 6 ИДКНА 

8 21SPS 14B060 Политички партии и интересни групи 4 2 2 6 ИДКНА 

9 21SPS 15B040 Надворешната политика на Турција 

по Студената Војна  5 2 2 6 ФСН 

10 21SPS 15B050 Теории за демократијата 5 2 2 6 ИДКНА 

11 21SPS 15B060 Историјата на дипломатијата во XX 

век 5 2 2 6 ИДКНА 

12 21SPS 15B070 Индустријализација, модернизација и 

глобализација  5 2 2 6 ИДКНА 

13 21SPS 16B040 Модернизацијата на Отоманската 

Империја и Балканот  6 2 2 6 ФСН 

14 21SPS 15B050 Меѓународна економија и политика 

на транзиција 6 2 2 6 ФТН 



15 21SPS 15B060 Европски мултикултурализм 6 2 2 6 ФСН 

16 21SPS 15B070 Социолингвистика 6 2 2 6 ФСН 

17 21SPS 17B040 Тероризам и глобална безбедност 7 2 2 6 ФСН 

18 21SPS 17B050 Историја на дипломатијата 7 2 2 6 ФСН 

19 21SPS 17B060 Контроверзии во јавната дебата 7 2 2 6 ФСН 

20 21SPS 17B070 Политичка социологија и 

општествени движења 
7 

2 2 6 ФСН 

21 21SPS 18B030 Етницитет, национализам и модерна 

држава  8 2 2 6 ФИН 

22 21SPS 18B040 
Улогата на цивилното општество во 

процесот на демократизација во 

државите во транзиција 
8 2 2 6 

ФСН 

Вкупно:  132  

 


